

**Lucrari de reparatie de redeschidere a
Gimnaziului nr. 52, din str. Cornului, 10,
institutie din subordinea DETS sect.
Buiucani**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL № 36
Bloc B. Lucrari de constructie (Marca C)**

Valoarea de deviz 638 598,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCG19F	Matarea fisurilor si crapaturilor in zidarie, prin injectarea cu mortar M-150 si aracet, a crapaturilor si fisurilor	m	25,000	54,96 31,09	1 373,99 777,37
2		Detaliu 1 consolidarea peretilor pentru fragmentul 1		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
3	RpCG17A corect	Consolidarea zidariei portante, prin camasuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (4 Bp pas 100x100 - 1532,52 kg; 8AIII, ГOCT5781-82*, l=570 - 131,10 kg)	m2	387,000	628,31 221,81	243 156,87 85 840,86
4		Detaliu 2 consolidarea peretilor pentru fragmentul 2		0,000	0,00 0,00	0,00 0,00
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltime mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (4 Bp pas 100x100; 8AI, ГOCT5781-82*, l=190 - 81,60 kg)	kg	1 283,040	32,94 3,11	42 266,86 3 989,63
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclvisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.3 cm)	m2	648,000	157,27 117,47	101 910,96 76 120,56
7	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M150	m2	648,000	37,86 17,97	24 530,69 11 641,97
8	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc	27,000	58,04 58,04	1 567,19 1 567,19

	Total	lei	414 806,56
	Asigurarea sociala	24,00 %	43 185,02
	Total	100,00 +	457 991,58

1	2	3	4	5	6	7
		Transportarea materialelor	7,00 %			15 802,19
		Total	100,00 +			473 793,77
		Cheltuieli de regie	8,00 %			37 903,50
		Total	100,00 +			511 697,27
		Beneficiu de deviz	4,00 %			20 467,89
		Total	100,00 +			532 165,16
		TVA	20,00 %			106 433,03
						638 598,19
		Total deviz: Inclusiv salariu				179 937,58

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 35
Bloc C. Lucrari generale de constructive (marca C)

Valoarea de deviz 638 598,19 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № 36:						

Manopera:

1.	7122050013400	Zidar	h-om	1 038,420	69,10	71 754,82
2.	7122050013442	Tencuitor	h-om	566,280	69,10	39 129,95
3.	7123020011140	Fierar beton	h-om	360,922	69,10	24 939,71
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	638,395	69,10	44 113,10
Total manopera						179 937,58

Materiale:

1.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	73,372	425,00	31 183,10
2.	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,375	425,00	159,38
3.	2010237318750	Distantieri	buc	384,912	4,50	1 732,10
4.	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	201,240	36,50	7 345,26
5.	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	160,992	36,50	5 876,21
6.	2416306109913	Aracet DP 25	kg	2,250	26,53	59,69
7.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	76,250	2,52	192,15
8.	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	20 488,320	2,52	51 630,57
9.	2652102100713	Var pasta	m3	1,562	3 800,00	5 935,60
10.	26641021000001	Mortar 150	m3	7,776	1 650,00	12 830,40
11.	2710602000016	Otel beton 8AIII, FOCT5781-82*, l=570	kg	131,100	24,00	3 146,40
12.	271060210000005	Otel beton 8AI, FOCT5781-82*, l=190	kg	81,600	24,00	1 958,40
13.	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	12,830	36,50	468,30
14.	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	160,992	56,00	9 015,55
15.	28731220041001	Plase sudate 4 Bp pas 100x100	kg	1 295,870	26,00	33 692,62
16.	28731320042201	Plase sudate 4 Bp pas 100x100	kg	1 532,520	26,00	39 845,52
17.	4011106202741	Energie electrica	kw	2 012,400	10,00	20 124,00
18.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	18,345	30,00	550,35
19.	u2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	28,174	0,00	0,00
20.	u2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	16,502	0,00	0,00
21.	u26641021012141	Mortar M 150-T(pt.informatie)	m3	0,300	0,00	0,00
22.	u26641021020101	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	15,552	0,00	0,00
Total materiale de construcții						225 745,60

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	8,514	754,00	6 419,56
2.	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	19,600	25,00	490,00
3.	2922140007000	Macara	h-ut	0,770	553,00	425,81
4.	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	3,888	45,00	174,96
5.	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	8,514	32,00	272,45

6.	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	53,624	25,00	1 340,60
Total utilaje de construcții						9 123,38

Total	lei	414 806,56
Asigurarea sociala	24,00 %	43 185,02
Total	100,00 +	457 991,58
Transportarea materialelor	7,00 %	15 802,19
Total	100,00 +	473 793,77
Cheltuieli de regie	8,00 %	37 903,50
Total	100,00 +	511 697,27
Beneficiu de deviz	4,00 %	20 467,89
Total	100,00 +	532 165,16
TVA	20,00 %	106 433,03

Total deviz: **638 598,19**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	RpCG19F	Matarea fisurilor si crapaturilor in zidarie, prin injectarea cu mortar M-150 si aracet, a crapaturilor si fisurilor	m			54,96
						31,09
	7122050013442	Tencuitor	h-om	0,3600	69,10	24,88
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0900	69,10	6,22
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,0500	2,52	7,69
	2416306109913	Aracet DP 25	kg	0,0900	26,53	2,39
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0013	3 800,00	5,02
	1421102200575	Nisip sortat spalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0150	425,00	6,38
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0050	30,00	0,15
	u26641021012141	Mortar M 150-T(pt.informatie)	m3	0,0120	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0800	25,00	2,00
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0100	25,00	0,25
2		Detaliu 1 consolidarea peretilor pentru fragmentul 1				0,00
						0,00
3	RpCG17A corect	Consolidarea zidariei portante, prin camasiuire cu plase sudate STM sau STNB, cu d=4 mm, mortar M 50-T si mortar M 100-T, de 4-6 cm grosime (4 Bp pas 100x100 - 1532,52 kg; 8AIII, FOCT5781-82*, l=570 - 131,10 kg)	m2			628,31
						221,81
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,8000	69,10	55,28
	7122050013442	Tencuitor	h-om	1,4400	69,10	99,50
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,9700	69,10	67,03
	28731320042201	Plase sudate 4 Bp pas 100x100	kg		26,00	102,96
	2710602000016	Otel beton 8AIII, FOCT5781-82*, l=570	kg		24,00	8,13
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	34,0000	2,52	89,11
	2652102100713	Var pasta	m3	0,0038	3 800,00	15,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,1340	425,00	59,23
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0340	30,00	1,06
	2411115904512	Oxigen tehnic gazos S2031	m3	0,5000	36,50	18,98
	2413547308164	Carbura de calciu tehnica (carbida) S102	kg	0,4000	36,50	15,18
	2735725901235	Electrod invelit E 51 2R 2x350 mm S 1125/2	kg	0,4000	56,00	23,30
	4011106202741	Energie electrica	kw	5,0000	10,00	52,00
	u2664102101214	Mortar M 50-T(pt.informatie)	m3	0,0410	0,00	0,00
	u2664102101207	Mortar M 100-T (pt. informatie)	m3	0,0700	0,00	0,00
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,1200	25,00	3,00
	2952270003713	Aparat de torcretat 0,8-1,5 mc/ora	h-ut	0,0220	32,00	0,70
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,0220	754,00	16,59
	2922140006702	Macara de fereastră	h-ut	0,0500	25,00	1,25
4		Detaliu 2 consolidarea peretilor pentru fragmentul 2				0,00
						0,00
5	CC03A	Montare plase sudate la inaltimei mai mici sau egale cu 35 m, la pereti si diafragme, cu greutatea plaselor pina la 3 kg/mp (4 Bp pas 100x100; 8AI, FOCT5781-82*, l=190 - 81,60 kg)	kg			32,94
						3,11
	7123020011140	Fierar beton	h-om	0,0400	69,10	2,76
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0050	69,10	0,35
	28731220041001	Plase sudate 4 Bp pas 100x100	kg	1,0100	26,00	26,26
	271060210000005	Otel beton 8AI, FOCT5781-82*, l=190	kg		24,00	1,53
	2734113803881	Sirma din otel moale, neagra, D=1 mm	kg	0,0100	36,50	0,36
	2010237318750	Distantieri	buc	0,3000	4,50	1,35
	2922140007000	Macara	h-ut	0,0006	553,00	0,33
6	CF15A	Tencuieli interioare si exterioare sclivisite, executate manual, cu mortar de ciment M 150-T de 2 cm grosime medie, la pereti din	m2			157,27

1	2	3	4	5	6	7
		beton sau caramida, cu suprafete plane (gr.3 cm)				117,47
	7122050013400	Zidar	h-om	1,4000	69,10	96,74
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,3000	69,10	20,73
	2651122100402	Ciment metalurgic cu adaosuri M 30 saci S1500	kg	10,5000	2,52	26,46
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0300	425,00	12,75
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0070	30,00	0,21
	u26641021020101	Mortar ciment 150-T(pt.informatie)	m3	0,0240	0,00	0,00
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0040	45,00	0,18
	2952270003817	Malaxor pentru mortar de 200 L actionat electric	h-ut	0,0080	25,00	0,20
7	CF17B k=2	Diverse lucrari - diferenta de grosime, +- 5 mm la stratul de grund aplicat la pereti, executat cu mortar M150	m2			37,86
						17,97
	7122050013400	Zidar	h-om	0,1000	69,10	13,82
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0300	69,10	4,15
	26641021000001	Mortar 150	m3	0,0060	1 650,00	19,80
	2952160007200	Utilaj de ridicat pentru lucrari de finisaj	h-ut	0,0010	45,00	0,09
8	RpCU05F	Executarea strapungerilor pentru conducte sau tiranti in pereti din piatra sau beton armat de 16 -25 cm grosime	buc			58,04
						58,04
	7122050013400	Zidar	h-om	0,0600	69,10	4,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,7800	69,10	53,90